
V E N D I M 

Nr. 298, datë 15.5.2024 

PËR 

NGRITJEN E NJËSISË SË KËRKIM-STUDIMIT ME AKTIVITET AFATGJATË 

“QENDRA KËRKIMORE E BIOTEKNOLOGJISË DHE GJENETIKËS” PRANË 

AKADEMISË SË SHKENCAVE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 19, të ligjit nr.53/2019, “Për 

Akademinë e Shkencave në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të 

Arsimit dhe Sportit, Këshilli i Ministrave 

 

V E N D O S I: 

 

1. Ngritjen e njësisë së kërkim-studimit me aktivitet afatgjatë “Qendra Kërkimore e 

Bioteknologjisë dhe Gjenetikës” pranë Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë, e 

cila ushtron veprimtarinë në fushat e bioshkencës dhe të gjenetikës. 

2. Qendra Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës ka për qëllim të nxisë, të promovojë, të 

koordinojë e të organizojë kërkimin shkencor në drejtimet parësore më me ndikim, përmes 

projekteve dhe studimeve të përbashkëta me institucionet e arsimit të lartë e të shkencës dhe 

krijimit e angazhimit të rrjetit të bashkëpunëtorëve, në përputhje me përcaktimet në statutin e 

Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë. 

3. Mënyra e organizimit dhe funksionimit të Qendrës Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës, 

detyrat dhe kompetencat e organeve të saj drejtuese, zgjedhja, rekrutimi i drejtuesve dhe i 

anëtarëve, si dhe i personelit ndihmës përcaktohen në përputhje me ligjin nr.53/2019, “Për 

Akademinë e Shkencave në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, me statutin dhe rregulloret e 

brendshme të Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë. 

4. Qendra Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës funksionon në ambientet dhe me pajisjet 

që Akademia e Shkencave e Republikës së Shqipërisë i siguron sipas marrëveshjes përkatëse me 

Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”. 

5. Qendra Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës ka buxhetin e vet, që përbën zë të veçantë 

në buxhetin e Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë. Administrimi i buxhetit dhe 

veprimet e tjera zyrtare kryhen nga administrata e Akademisë së Shkencave të Republikës së 

Shqipërisë, në përputhje me ligjin nr.53/2019, “Për Akademinë e Shkencave në Republikën e 

Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe me statutin e saj, si për njësitë afatgjata. 

6. Numri i punonjësve të Qendrës Kërkimore të Bioteknologjisë dhe Gjenetikës është, gjithsej, 8 

veta. 

7. Shpenzimet financiare për ngritjen dhe funksionimin e Qendrës Kërkimore të Bioteknologjisë 

dhe Gjenetikës përballohen nga buxheti i miratuar për Akademinë e Shkencave të Republikës së 

Shqipërisë, për vitin 2024. 

8. Ngarkohet Akademia e Shkencave e Republikës së Shqipërisë për zbatimin e këtij vendimi. 



     Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në “Fletoren zyrtare”. 

 

K RY E M I N I S T R I 

EDI RAMA 

 

Në mungesë dhe me porosi 

 

ZËVENDËSKRYEMINISTRI 

BELINDA BALLUKU 
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